huic regi fuerit, si ipse, qui fidei defensor et sit et appelletur,

22 [This word was printed mimi,s in the folio editions ; it is bui'nt, and

is scarcely legible.]

70 A COLLECTION [parti.

qui libros etiam pro ejus defensione ediderit, eandem nunc

impugnare cogatur ; ad hsec quam recte sint venturi^ viderint

ipsi. Eo autem loco, in quo dicebatur aliquid de regio

negocio, inter generalem fratrum de observantia, et ejus sanc-

titatem convenisse, et eo autore foedus inter ejus sanctitatem et

Csesarianos esse componendum ; dixit, id ostendere, quod de

regio negocio nihil promiserit, quod quaecunque poUicitus sit, et

quae poterit habita ratione suae conscientise, re ipsa praestare

velit: in eo autem quod de pace tractanda affertur, dixit, se

nullum modum in tali negocio invenire, neque se adhuc scire,

quod iste generalis ullas pacis conditiones sit allaturus ; atque

ea insuper addidit, quEe meis Uteris die decimo quinto Novembris

datis dominationi vestrse reverendissimse significavi.

Aliis deinde diebus sanctissimum dominum nostrum ssepissime

sum alloquutus, qui decrevit cum reverendissimis De Monte et

Sanctorum Quatuor cardinalibus de his rebus omnibus loqui,

prseterquam de bulla decretaU, de qu^ cum nemine vult uUam

fieri mentionem, jussitque ex omni scriptura ejus memoriam

eximi. De reliquis itaque rebus omnibus loquutus sum cum his

duobus cardinalibus qui dixerunt pontificem contentum fore, ut

ad sententiam procedatur, tametsi id plerisque alienum videatur :

deque eo nonnuUi ex cardinalibus cum obtrectatione loquuntur,

et Ceesaris orator, ne procedatur, protestatur, voluntque fieri in

curi^ causae advocationem, commissionemque cum inhibitione ad

partes ; dicuntque hi duo reverendissimi, quod quae postulant

illij justa sunt, nee minimo cuiquam denegari possent, nolle tamen

regiae majestatis causi sanctissimum dominum nostrum quic-

quam ex eo quod factum sit immutare.

Quum aho etiam die pontificem ociosum nactus essem, multa

cum ejus sanctitate, de rebus praateritis disserui, deque eo,

quod ego ad ejus utilitatem cum Venetis egissem, quoniam

scirem serenissimi regis, et dominationis vestrae reverendis-

simae voluntatem esse, ut quotiescunque occasio daretur, pro

suae sanctitatis commode omnia fierent : exposui deinde quanto-

pere elabor&ssem pro negocio Cerviae et Ravennae, utque multa

Gallici oratores egissent a dominatione vestr^ reverendissima

potissimum instigati ; addidi etiam efficacissima verba, quibus

usus est dominus Stephanus Gardinerus. Ad omnia sanc-

tissimus dominus noster respondit, se e^ de re regiae majestati,
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ac dominationi vestrse reyerendissimse gtatias habere, et mihi

quoque gratias egit ; dixitque, Non tamen omnes simul tantum

efficere potuistis, ut mihi mese civitates redderentur. Scitis

autem conditiones fcederis in quo ego quoque eram, fuisse, ut

quum quis nostrum injuria afficeretur, ab eo casteri confcederati

injuriam propulsarent, quod multo magis pro me faciendum

erat, quum qui in ipso foedere essent, mihi injuriarentur ; et

inde Csesariani volant mihi persuadere Venetos non fuisse id

facturos^ si put^sent regi Anglise aut Christianissimo displici-

turum : neque interim desistunt, multa, magnaque mihi polliceri,

unde ego quod alias etiam dixi, id quod offertur, quum aliter

facere nequeam, accipere cogar. lUudque etiam vos scire volo

promissum mihi fuisse, si legatus hie in AngUam mitteretur,

futurum ut mihi civitates a Venetis restituerentur. Tum ego,

Non omnia, beatissime pater, adhuc sunt perfecta, rex enim

46 potentissimus omnino operam dabit, ut illse civitates beatitudini

vestrse restituantur : An non, quae ejus majestas scribit, vestra

sanctitas animadvertit ? Cui videndum imprimis est, ne de ipsa

serenissirao regi sit conquerendum. Et ex hac occasione iterum

ad regiam causam redii. At ejus sanctitas dixit, se omnia quae

potuisset pro regia maj estate et dominatione vestra reveren-

dissima fecisse, facturamque etiam Ubenter.

Nonne igitur (inquam) posset ratio aliqua inveniri, qua con-

cederetur eam bullam aliquibus ex secretioribus consiliariis

ostendi posse ? Tum pontifex, Non (inquit) Non potest hoc fieri,

nee a me impetrari ; quod si uUo mode fieri potuisset, minime

tam multas magnasque preces a serenissimo rege, et reverendis-

simo domino Eboracensi expectassem ; quumque quibusdam

validis argumentis instarem, prohibuit me ulterius de hujusmodi

re loqui. Nolui ego unquam dicere, equitem fratrem brevi

esse venturum, ne pontifex rem in illius adventum protraheret,

ea tantum de caus^, ut moram interponeret.

Omnibus deinde aliis diebus super eodem negotio institi,

nunquain tamen pontifex sententiam suam ulla ex parte im-

mutare voluit ; tantum illud decrevit, Nuntium mittere velle,

qui suam sententiam verbis explicaret : quumque nulla mihi

ampUus spes relinqueretur quicquam amplius impetrandi, tum

demum dixi, equitem fratrem Rom» futurum sequenti die, qui

quum adeo gravis momenti rem cerneret, noluerit suas valetudini

consulere, et quod is minime put&sset, suae servitutis in ejus

72 A COLLECTION [parti.

sanctitatem merita hoc modo male tractanda fuisse. Gratum

sibi dixit pontifex equitis adventum fore^ quodque cum ipso et

constituerentur omnia, negans tamen se uUo pacto id quod nunc

petitur concessurum : Venit itaque eques frater, qui non secus

ac si nunquam quisquam de hac re cum pontifice egisset,

singula de integro tractavit, omnibus his modis et rationibus

tentatis quse excogitari potuerunt. Quse omnia minutim do-

minus Vicentius Casalius noster patruelis, quern ad ipsum mitti-

mus, verbis coram explicabit, egoque ne dominationi vestrse reve-

rendissimae jam nimis molestus sim, de hac ulterius non scribam.

Quod ad Wintoniensem expeditionem spectat, multum hi

reverendissimi domini caydinales offendebantur, nunc ab ipsis

pecuniarum remissiones postulari, quum deprsedata eorum bona

sint, ipsique propter id ad paupertatem redacti. Quibus ego

ostendij majus emolumentum ad ipsos venturum, si dominatio

vestra reverendissima unam ecclesiam acciperet, alteram depo-

neret, quam si alter tantum Wintoniensis ecclesise expeditionem

faceret; neque dominationem vestram reverendissimam nimis

banc permutationem optare dixi, quum Wintoniensis non multo

ecclesia Dublinensi'^-^ sit ditior. Ad hsec dixerunt, quod liben-

tius dominationi vestrse reverendissimse quam cuiquam alteri

erunt gratificaturi, quoniam ipsa de sede apostolica sit semper

bene merita, non tamen se vereri, quin dominatio vestra reve-

rendissima Wintoniensem ecclesiam ilHus regni primariam sit

acceptura. Ego quum pontificem, et deinde cardinales eos qui

magis rebus nostris student ambissem, effeci, ut pontifex de ea

re in consistorio referret, quod ejus sanctitas effecit, multis

etiam additis laudibus dominationis vestrse reverendissimse,

quibus aliqui cardinales, et maxime Neapolitani, responderunt

ea qu£e superius dixi. lUud tandem decreverunt, quod quum
dominatio vestra reverendissima solvere debeat, pro expeditione

Wintoniensis ecclesise, et pro retentione ecclesise Eboracensis

et abbatisB Sancti Albani, habita ratione totius summse, ejus

pars dimidia vestrse dominationi reverendissimse condonaretur,

adeo ut ad tredecim vel quatuordecim millia aureorunf remit- 47
tant, et non multo plus eo, quod pro Wintoniensi tum ecclesiS,

deberet solvere. Id reverendissimis cardinalibus ideo displi-

cebat, quoniam nollent res hujusmodi in exemplum trahi, quum
prsosertim magnus Franciaj cancellarius, ipse quoque in magn&